
 

 

Uitgedeeld in de vergadering van Amendement 2 gewijzigd 

Provinciale Staten van 8 november 2013 

 
 
Gewijzigd amendement inzake herbestemming leegstaande monumenten 
 
Provinciale Staten van Limburg, in vergadering bijeen op 8 november 2013, 
 
 
Constaterende dat: 
 

 In de programmabegroting 2014 als doel is opgenomen: “ het stimuleren van 
restauratiewerkzaamheden van monumenten in Limburg” . 

 De geregelde aanvragen voor restauratiesubsidies voor Limburgse monumenten van allerlei 
aard, beslag leggen op het merendeel van de beschikbare middelen. 

 In de commissie Cultuur, Welzijn en Leefbaarheid onlangs is gesproken over de voortgang van 
de pilot herbestemming leegkomende kerkgebouwen. 

 Gedeputeerde Staten hier veel tijd, aandacht en moeite aan besteden en inmiddels ook al 
concrete resultaten hebben geboekt. 

 Enkel en alleen maatwerk tot succes leidt. 

 In onze provincie steeds meer religieus erfgoed leeg komt te staan. 
 
Overwegende dat: 
 

 Het aantal leegstaande kerkgebouwen en andere iconische gebouwen snel toeneemt. 

 Het vooral rijks- en gemeentelijke monumentale gebouwen betreft. 

 Maatwerk moet worden geleverd bij de ondersteuning van herbestemmingsprocessen en 
restauratiewerkzaamheden. 

 Het extra inzet en middelen vraagt om te komen tot meer restauratie en herbestemming. 
 
Besluiten: 
 

 Na de gedachtestreepjes toe te voegen op pagina 68 van de Programmabegroting 2014 onder 
“ Monumenten en archeologie” :  
 
- intensiveren provinciale inzet op herbestemming van leegstaande rijks- en gemeentelijke 

monumentale gebouwen. Hiertoe wordt €5 miljoen vrijgemaakt, zodat in 2014 en 2015 een 
extra aantal leegstaande monumentale gebouwen in Limburg gerestaureerd en herbestemd 
kunnen worden, gedekt uit de reguliere middelen, eerder gereserveerd voor Maastricht 
Culturele Hoofdstad. De gesubsidieerde werkzaamheden dienen bij te dragen aan de 
verduurzaming van de gebouwen. Binnen de uitvoering van de werkzaamheden moet plaats 
zijn voor een substantieel aantal helder controleerbare leer-werkplaatsen.”  

 
VVD   CDA   PvdA   50PLUS 
Kirkels   Mackus  Medendorp  Wijnands 


